

Hurra for Juliane

Hattemagerhuset var forleden ramme om den årlige fødselsdagsfest for den tidligere så kendte ejer, Juliane Graversen. Hun var i sin levetid selv glad for at byde gæster til kaffebord

Af Anna Panum

Bænket ved et herligt kaffebord med både hjemme-



Der var rift om grenene på et herligt udgået klatretræ i Hattemagerhusets have. På nær en lille purk lykkedes det alle børnene at hænge fast til ære for fotografen.

- Foto: Bendt Christiansen.

bagte boller og jordbærlagkage fejrede godt 30 børn- og voksenbesøgende nu afdøde Juliane Graversens 131. fødselsdag. Efter et rædsomt regnvejr om formiddagen skinnede solen som bestilt til lejligheden.

Flere bedsteforældre havde taget deres ferierende børnebørn med til fødselsdagen, så de kunne opleve lidt af, hvordan man boede og levede i »gamle dage«. Nogle af børnene havde allerede fået deres

museumspas: »Tag med musene Frig og Fræg på museum« - et lille hæfte udgivet af Skjern-Egved Museum. Passet er på samme tid en malebog og børnebrochure med én side afsat til hver af de seks små og større specialmuseer i kommunen.

I passet er der en tegning samt kort beskrivelse på dansk, tysk og engelsk af hvert museum, og når børnene kommer på besøg, får de et stempel ved det pågældende museum.

Og der var ingen af børnene, der glemte at få stemplet passet i Hattemagerhuset, inden de gik på opdagelse i både hønsegård, det udendørs das og de gamle redskaber. Dagen før fødselsdagsselskabet i haven havde nogle af børnene også været i Hattemagerhuset, hvor de lærte at snitte smørknive i træ. Søstre Amalie på ti og Sofie på otte år, som bor i Skjern, fortalte, at det var både hyggeligt, sjovt og nemt at købet fik lov at tage med hjem.

Dagen før fødselsdagen var der også demonstration af, hvordan man laver hatte. Modist Grethe Bern-



»Hvor der er hjerterum, er der husrum« passer vældig godt på forholdene i det lille hattemagerhus. I det trange museumskøkken lykkes det hvert år for den daglige leder, Birthe Mikkelsen, til venstre, at brygge både kaffe, urtete og saftevand med tilhørende boller og lagkage. Datteren Trine har indtil forleden hjulpet godt til, men snart flytter hun til hovedstaden.

hard fra Vostrup havde lavet et lille arbejdende værksted i husets stue, hvor hattemagersken Johanne boede fra 1840-76. På selve fødselsdagen forleden udstyrede Grethe Bernhard de besøgende damer og piger med sine søde og smarte sommerhatte,

som så blev »luftet« ved kaffebordet, inden de atter blev pakket væk.

Hvor det tidligere var Juliane selv, som opvartede sine kaffegæster, er det nu museets daglige leder, Birthe Mikkelsen, Tarm, som står for traktementet - godt hjulpet af datteren

Trine. Efter en hyggelig stund sagde gæsterne tak for i dag med lovning på, at de bestemt også vil komme til Julianes fødselsdag næste år. »For hvor er det dog en god idé med den tradition!«